Sig(signo) num Sancii regis Nauarre.

Petro episcopo in Pampilona. Ferrando Rodrici tenente Stellam per meam manum. Michaele de Lerat, Sangossam. Almorauit, Ayuar. Martino de Subida, Cassedam. Pedro Martini de Leet, Artassonam. Ennecho de Oriz, Ergam. García de Baztan, Deicastellum. Fortun de Baztan, Tafallam. Martino de Rada, Caparrosum. García de Oriz, Amayur. Petro Latrone, Aitzlucea. Petro Remiri, Victoriam. García Petri de Morieta, Portellam. Martino Eneconis, Lagardiam. Furtado de Alaua, Çahitegui.

Ferrando archidiácono existente regis Nauarre cancellario, istam cartam scribesit Fortunius Vrrocensis.

B y C son prácticamente idénticas y D, que en este caso no reviste interés pues es posterior en casi siglo y medio, sólo presenta variantes ortográficas en su mayoría. Por ello únicamente se anotan las variantes más importantes.

1. De illis autem uiduis... debeat dare] *B omite, restituido según C.-2.* donent] donent de homicidiis, D.-3. pectam] pectant, *B.-A. et homicidia] D omite.*

Núm. 38

1192, octubre. PAMPLONA.

Sancho el Sabio concede fueros a los del Valle de Odieta.

- AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 55. Vidimus en perg. de Pedro Pérez de Elcoaz, notario, siglo XIV, (B).
AGN, *Cart. I*, págs. 32-33 (C).
Cit. MORET, *Anales*, IV, págs. 70-71.
Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, II, pág. 173.
Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, pág. 246.
Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 36.
Cit. ARIGITA, *La Asunción*, págs. 123-124.
Cit. LACARRA *Notas*, pág. 251.
Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 102.
Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 101.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei¹ gratiam rex Nauarre, fació² istam cartam de confirmamento de foro quod dono ad illos de valle Odieta.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

[1] - Notum sit itaque ómnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate³ concedo et dono ad illos pro foro quod unusquisque illorum de valle de Odieta, qui mei villani proprii fuerint⁴ qui fossaderam habeat ad dare per forum, det pro pecta vnoquoque anno .V. sólidos et .VI. arrouas de auena ad festum sáncte Marie de medio augusto.

[2] - Et vñusquisque illorum de valle⁵ de Odieta, qui mei⁶ villani proprii fuerint qui cum iugo bestiarum teneat laboranciam donet pro mea cena⁷ .II. solidos. Assadero det pro mea cena⁷ .XII. denarios; mulier vidua, .VI. denarios.

[3] - De mulieribus autem viduis stabilio quod illa mulier, que est villana et tenuerit in sua casa hominem pro quo pectam habeat ad dare per forum, pectet tantum quomodo vñus homo de inter illos qui pectam habeat ad dare per forum. De illis autem viduis, que non tenuerint in suas casas homines pro quibus habeant ad dare pectam integrum per forum, mando quod .III. vidue tales pectent tantum quomodo vñus homo de inter illos qui pectam habeant ad dare per forum.

[4] - Et vñusquisque illorum de valle de Odieta, qui⁸ sunt villanos solariegos qui⁸ pectam habeant ad dare per forum, donet pro pecta vnoquoque anno ad festum sáncte Marie de medio augusto .II. solidos .VI. denarios et III. arrouas de auena.

[5] - Et vñusquisque illorum qui sunt solariegos, qui cum iugo bestiarum teneant labo-/ ^{pág 33}-ranciam, pectet vnoquoque anno pro mea cena⁷ .XII. denarios; assadero, .VI. denarios; mulier viuda .III. denarios.

[6] - Et omnes illi de Odieta, baronnes et mulieres, pectent vnoquoque anno pro assadura .XXII. solidos; et donent istos denarios et illos quod habent ad dare pro pecta supradicta et pro mea cena ad festum sáncte Marie de medio augusto vnoquoque anno et auena similiter.

[7] — Et vñusquisque illorum villanorum, qui stant in villis incartatis qui sunt foras de valle de Odieta et habent hereditatem in valle de Odieta, pectet pectam integrum in valle de Odieta, quomodo ille villanus qui pectam habeat ad dare⁹ integrum in Odieta.

[8] - Concedo autem ad infançones qui habent escusatos in Odieta quod emparent et defendant suos escusatos, quomodo solebant façere antequam ista carta esset facta, dando tamen integre prescriptam pectam quomodo illos de Odieta qui⁸ pectam habeant¹⁰ ad dare.

[9] - Post hec supradicta mando quod illi de valle de Odieta non pectent ad seniorem, nec ad merinum, nec ad alium hominem, ullam¹¹ aliam pectam, nisi superius nominatam de denariis et de auena, et de homizidia et calonias alias, quando euenerint.

Istud forum suprascriptum dono et concedo ad illos de valle de Odieta et ad totam posteritatem eorum, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per sécula cuneta. Ad maiorem igitur confirmationem¹² huius prescripti fori presentem cartam meo signo quod subsequitur mea propria manu facto corroboro et confirmo¹³.

Sig(en blanco) num regis Sançii Nuarre hec anmia suprascripta confirmantis.

Facta carta in Pampilona, mense octobris, era millesima CC.^a.XXX.^a. Regnante me Sancio rege in Nauarra et in Alaua. Petro existente episcopo

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

in Pampilona. Ferrando Roderici¹⁴ tenentem Stellam per meam manum. Almorauit, Ayuar¹⁵. Michaelle de Lerat, Sangossam. Martino de Subida, Cassedam. Petro Martino de Leet, Artaxonam. Eneco¹⁶ de Oriz, Ergam. Garcia¹⁷ de Baztan, Deicastellum. Fortunio de Baztan¹⁸ Tafalliam. Martino de Rada, Caparroso. Petro Latrone¹⁹, Aizluçeam²⁰. Petro Remiri, Victoriam. Garcia²¹ Petri de Morieta, Portellam. Martino Eneconis²², Gardiam. Furtado de Alaua, Çaytegui.